
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ИСТРИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

МОСКОВСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от 03.032015 г. №835/3 

 
«Об утверждении   порядка предоставления субсидий  

управляющим организациям» 

 

 В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Постановлением Главы Истринского муниципального района от 08.08.2013г. №3393/8 «О 

порядке использования средств резервного фонда Администрации Истринского 

муниципального района по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

последствий стихийных бедствий». 

  

 ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

 1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидий из бюджета Истринского 

муниципального района управляющим организациям, товариществам собственников жилья, 

жилищным, жилищно-строительным и иным специализированным потребительским 

кооперативам на финансовое обеспечение затрат в связи с выполнением работ по проведению 

капитального ремонта многоквартирных домов с целью предупреждения и устранения 

чрезвычайных ситуаций. 

 2. Опубликовать настоящее постановление с приложением в газете «Истринские вести» 

и разместить на официальном сайте Истринского муниципального района. 

 3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя Руководителя администрации Истринского муниципального района А.А. 

Горбаткова. 

 
Руководитель администрации 

Истринского муниципального района         А.Г. Дунаев  

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                      Приложение к Постановлению 

                                                                                                      Руководителя администрации 

                                                                                          Истринского муниципального района 

                                                                                            От                          № 

   

                                                            ПОРЯДОК 

              ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ ИЗ БЮДЖЕТА ИСТРИНСКОГО  

              МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА УПРАВЛЯЮЩИМ ОРГАНИЗАЦИЯМ, 

              ТОВАРИЩЕСТВАМ СОБСТВЕННИКОВ ЖИЛЬЯ, ЖИЛИЩНЫМ,  

              ЖИЛИЩНО-СТРОИТЕЛЬНЫМ И ИНЫМ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫМ   

              ПОТРЕБИТЕЛЬСКИМ КООПЕРАТИВАМ НА ПРОВЕДЕНИЕ  

              КАПИТАЛЬНОГО РЕМОНТА МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМОВ С ЦЕЛЬЮ  

              ПРЕДУПРЕЖДЕНИЯ И УСТРАНЕНИЯ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ 

 

    1. Субсидия на финансовое обеспечение затрат в связи с выполнением работ по проведению 

капитального ремонта многоквартирных домов с целью предупреждения и устранения 

чрезвычайных ситуаций (далее-Субсидия) предоставляется управляющим организациям, 

товариществам собственников жилья, жилищным строительным и иным специализированным 

потребительским кооперативам (далее-Организация) за счет резервного фонда Администрации 

Истринского муниципального района (далее-Администрация) в целях: 

- предупреждения чрезвычайных ситуаций при угрозе их возникновения в многоквартирных 

домах, расположенных в границах территории Истринского муниципального района; 

- проведения неотложных аварийно-восстановительных работ в многоквартирных домах, 

расположенных в границах территории Истринского муниципального района. 

     2. Критериями отбора Организации на право получения Субсидии являются: 

- наличие акта обследования состояния многоквартирного дома с техническим заключением 

(протоколом) о необходимости проведения капитального ремонта с целью предупреждения или 

устранения чрезвычайной ситуации, подготовленного специализированной организацией, с 

привлечением представителя органа местного самоуправления; 

-отсутствие у Организации просроченной задолженности по налогам, сборам и иным 

обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации; 

   Выбор Организации для предоставления Субсидии оформляется протоколом.  

    3. Организация направляет письменное обращение в Администрацию  с приложением пакета 

документов, подтверждающие критерии, указанные в п.2 настоящего порядка. 

    Управление по безопасности Администрации после обследования дома подготавливает пакет 

документов для вынесения решения о выделении (отказе выделения) средств из резервного 

фонда Администрации Истринского муниципального района.  

    Решение о выделении средств из резервного фонда  оформляется в порядке, установленном 

положением о порядке использования средств резервного фонда администрации Истринского 

муниципального района по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

последствий стихийных бедствий. 

    Субсидия выделяется после внесения в решение Совета депутатов Истринского 

муниципального района о бюджете на текущий год решения о выделении Субсидии.        

    Отдел капитального строительства Управления инвестиций и предпринимательства 

администрации Истринского муниципального района разрабатывает  проектно-сметную 

документацию на проведение капитального ремонта, подготавливает соглашение между 

Администрацией  и Организацией о предоставлении Субсидии. 

    К соглашению прилагаются следующие документы: 

-протокол выбора Организации для предоставления Субсидии; 

- протокол выбора подрядной организации на выполнение работ по капитальному ремонту ( в 

случае предупреждения чрезвычайной ситуации); 

-договор подряда на выполнение капитального ремонта; 

-проектно-сметная документация. 



   Организация может получить Субсидию на авансирование работ по капитальному ремонту. 

Для этого необходимо представить в Администрацию заявку на получение аванса в размере не 

более 30 процентов от бюджетной доли софинансирования Субсидии в сметной стоимости, при 

наличии в договоре подряда положения, предусматривающего аванс и его размер. 

    Для окончательного получения субсидии Организация представляет в Администрацию акты 

о приемке выполненных работ формы КС-2, справки о стоимости выполненных работ и затрат 

формы КС-3.     

   Администрация на безвозмездной основе осуществляет технический надзор за проведением 

капитального ремонта и производит финансирование Субсидии в пределах утвержденных 

лимитов бюджетных обязательств.  

   Субсидии носят целевой характер и не могут быть использованы на другие цели. В случае 

выявления факта нецелевого использования полученной Субсидии или предоставления 

Организацией недостоверных документов Администрация принимает решение о расторжении 

соглашения на предоставление Субсидии в одностороннем порядке. Администрация в течение 

10 рабочих дней уведомляет Организацию о принятом решении. Организация в течение месяца 

со дня получения уведомления производит возврат в бюджет Истринского района суммы 

нецелевым способом использованной Субсидии в полном объеме с выплатой пени в размере 

1/300 ставки рефинансирования Центрального Банка Российской Федерации за каждый день со 

дня ее поступления на счет Организации до дня ее возврата. В случае перечисления 

Организацией нецелевым образом использованной Субсидии в указанный выше срок 

Администрация обращается в суд с требованием о взыскании суммы Субсидии. 

Соблюдение условий, целей и порядка предоставления Субсидии Организацией подлежит 

обязательной проверке отделом внутреннего муниципального контроля Администрации. 

Неиспользованные в отчетном финансовом году Организацией остатки Субсидии подлежат 

возврату в бюджет Истринского района в текущем финансовом году в случае неиспользования 

на  цели предоставления Субсидии в течение месяца с начала текущего года.  

 


